³ FERNANDEZ BARREIRO, A. y PARICIO, J., *Fundamentos de Derecho privado*, Madrid, 1993, p. 480; MURILLO VILLAR, *El fideicomiso...*, *op.cit.*, p. 20.

(I.2,25,3), como sucedió en el caso de Lucio Lentulo, quien en un codicilo encargó a Augusto el cumplimiento de un fideicomiso (I.2,25,pr.)⁴. Fiduciario puede ser el heredero testamentario (I.2,23,2), los herederos por derecho legítimo o pretorio (I.2,23,10), un legatario o incluso un fideicomisario (I.2,24,1; *Gai.2,260; Gai.2,271*)⁵. Tras la restitución, el heredero seguirá siendolo (I.2,23,3; *Gai.2,251*), y el fideicomisario ocupará la posición de un comprador de la herencia *-hereditatis emptor-* (*Gai.2,252*); si bien, después del senadoconsulto Trebeliano, su situación se asimilará a la del heredero o a la de un legatario (I.2,23,3; *Gai.2,253*)⁶.

⁴ I.2,23,2: *In primis igitur sciendum est opus esse, ut aliquis recto iure testamento heres instituat eisque fidei committatur, ut eam hereditatem alii restituat: alioquin inutile est testamentum, in quo nemo heres instituitur. cum igitur aliquis scripserit: "Lucius Titius heres esto" poteret adicere: "rogo te, Luci Titi, ut, cum primum possis hereditatem meam adire, eam Gaio Seio reddas restituas". potest autem quisque et de parte restituenda heredem rogare: et liberum est vel pure vel sub condicione relinquere fideicommissum vel ex die certo; Gai.2,248: In primis igitur sciendum est opus esse, ut aliquis heres recto iure instituat eisque fidei committatur, ut eam hereditatem alii restituat; alioquin inutile est testamentum, in quo nemo recto iure heres instituitur; I.2,25,pr.: Ante Augusti tempora constat ius codicillorum non fuisse, sed primus Lucius Lentulus, ex cuius persona etiam fideicommissa coeperunt, codicillos introduxit. nam cum decederet in Africa, scripsit codicillos testamento confirmatos, quibus ab Augusto petiit per fideicommissum, ut faceret aliquid: et cum divus Augustus voluntatem eius impleset, deinceps reliqui auctoritatem eius secuti fideicommissa praestabant et filia Lentuli legata, quae iure non debebat, solvit. dicitur Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas maxima erat, et quaesisse, an possit hoc recipi nec absonans a iuri ratione codicillorum usus esset: et Trebatium suasisse Augusto, quod diceret utilissimum et necessarium hoc civibus esse propter magnas et longas peregrinationes, quae apud veteres fuissent, ubi, si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. post quae tempora cum et Labeo codicillos fecisset, iam nemini dubium erat, quin codicilli iure optimo admitterentur; I.2,25,3: Codicillos autem etiam plures quis facere potest: <et nullam sollemnitatem ordinationis desiderant>.*

Cfr. GIODICE-SABBATELLI, V., *La tutela giuridica dei fedecommissi fra Augusto e Vespasiano*, Bari, 1993, pp. 23-54. Este autor destaca el importante precedente que supuso la iniciativa de Augusto en este caso para la eficaz tutela de los fideicomisos.

⁵ D'ORS, A., *Derecho privado romano*, op.cit., pp. 378 ss..

⁶ I.2,23,3: *Restituta autem hereditate is quidem qui restituit nihilo minus heres permanet: is vero qui recipit hereditatem aliquando heredis aliquando legatarii loco <habebatur; Gai.2,251-253: Restituta autem hereditate is, qui restituit, nihilo minus heres permanet; is uero qui recipit hereditatem aliquando heredis loco est, aliquando legatarii. Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris: tunc enim in usu erat, ei, cui restituebatur: hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa uenire; et quae stipulationes inter <uenditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter> heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset, siue quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnus esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille uero, qui recipiebat hereditatem iniucem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem peruenisset, id sibi restitueretur <et>, ut etiam pateretur, eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi. Sed posterioribus temporibus Trebellio Maximo et Annaeo Seneca consulibus senatusconsultum factum est, quo cautum est, ut si cui hereditas ex fideicommissi causa restituta sit, actiones, quae iure civili heredi et in heredem competere, <ei> et in eum darentur, cui ex fideicommissi restituta esset hereditas. post quod senatusconsultum desierunt illae cautiones in usu haberi: Il praetor enim utiles actiones ei et in eum, qui recepit hereditatem quasi heredi et in heredem dare coepit, eaeque in edicto proponuntur.*

Cfr. VOCI, P., *Diritto ereditario romano*, I, Milano, 1967, pp. 89-93, quien considera que el antecedente del *emptor hereditatis* es el *emptor familiae*, que es quien recibe el patrimonio familiar en fiducia hasta el momento que el *mancipio dans* haya determinado y que tras su muerte se coloca *loco*

El objeto del fideicomiso podía ser cualquier prestación⁷. Las principales clases de fideicomiso, según su contenido, fueron las siguientes:

- *Fideicommissum hereditatis*, consistente en la restitución de toda la herencia o de una parte de ella⁸:

D.5,6,1 (Ulp. 16 ad ed.): *Ex ordine occurrit actio quae proponitur his, quibus restituta est hereditas, nam quisquis suscepit restitutam hereditatem ex senatus consulto, ex quo actiones transeunt, fideicommissaria hereditatis petitione uti poterit.*

D.31,77,24 (Pap. 8 resp.): *"Mando filiae meae pro sallute sollicitus ipsius, ut, quoad liberos tollat, testamentum non faciat; ita enim poterit sine periculo vivere". fideicommissariam hereditatem sorori coheredi non videri relictam apparuit, quod non de pecunia sua testari, sed optentu consilii derogare iuri testamentum fieri prohibendo voluit.*

- *Fideicommissum libertatis*, cuyo objeto era la manumisión de un esclavo que pasaba a ser liberto del fiduciario⁹:

Gai., 2,263: *Libertas quoque seruo per fideicommissum dari potest, ut uel heres rogetur manumittere uel legaterius.*

Ulp. reg. 25,18: *Libertas dari potest per fideicommissum.*

D.27,1,24 (Pap. 11 quaest.): *Nequaquam credendum est ei privilegium excusationis ablatum, cui fideicommissaria libertas soluta est: nam in toto fere iure manumissor eiusmodi nihil iuris ut patronus adversus liberti personam consequitur, excepto quod in ius vocare patronum iniussu praetoris non debet.*

- *Fideicommissum quidquid de hereditate supererit*, en el que la restitución comprendía los bienes que queden de la herencia. Era posible la sustitución real de unos objetos por otros (D.31,70,3, Pap. 20 quaest.), siempre según las exigencias de la buena fe. Por otra parte, siempre existió la obligación de conservar algo;

heredis; cfr. también GROSSO, G., *I legati nel Diritto romano*, Torino, 1962, p. 30.

⁷ KASER, M., *Diritto romano privato*, I, 1955, p. 632; GIODICE-SABBATELLI, V., *La tutela giuridica...*, op.cit., p. 164; MURILLO VILLAR, A., *El fideicomiso...*, op.cit., p. 32.

⁸ Cfr. *VIR* (= *Vocabularium Iurisprudentiae Romanae*), s.v. *fideicommitto* col. 837 ss.; concretamente s.v. *fideicommittere aliquid* col. 838 lín. 7-16; VOICI, P., v. "Fedecompresso" (*Diritto romano*), en *ED*, XVII, p. 106.

⁹ *Ibidem*.

Justiniano estableció la reserva de una cuarta parte de los bienes (Nov. 108)¹⁰:

D.31,70,3 (Pap. 20 quaest.): *Cum autem rogatus, quidquid ex hereditate supererit, post mortem suam restituere de pretio rerum venditarum alias comparat, deminuisse quae vendidit non videtur.*

- *Fideicommissum quibus voles*, que era aquél en el que el fiduciario podía elegir a quién restituir los bienes entre un grupo de personas predeterminado por el causante¹¹:

D.31,77,4 (Pap. 8 resp.): *Hereditatem filius cum moreretur filiis suis vel cui ex his voluisset restituere fuerat rogatus: quo interea in insulam deportato eligendi facultatem non esse poena peremptam placuit nec fideicommissi condicionem ante mortem filii heredis exsistere: viriles autem inter eos fieri, qui eo tempore vixerint, cum de aliis eligendi potestas non fuerit.*